§. 516.

*Cur ad*

*ipsum requi-  
ratur tra-  
ditio.*

Quia in mutuo transfertur dominium rei usus gratia (§. 513. 514.), eadem autem uti non potes, nisi res tradatur (§. 24. part. 3. Jur. nat.); ad mutuum requiritur rei, quæ mutuo datur, traditio.

Ita si tibi mutuo do tres modios avenæ certo die restituendæ, tres isti modii tibi sunt tradendi, nec ante dici potest avena tibi mutuo data, antequam traditam acceperis.

§. 517.

*Mutuum*

*qualis con-  
tractus.*

*Mutuum est contractus realis.* Ad mutuum requiritur traditio rei (§. 516.), ut adeo res mutuata dici non possit, antequam fuerit tradita. Quamobrem cum contractus reineatur, adeoque realis sit, qui rei traditionem requirit (§. 438.); mutuum contractus realis est.

§. 518.

*Quanam*

*res mutuo  
dantur.*

*Quæ mutuo dantur, res fungibiles esse debent.* In mutuo enim tantundem ejusdem generis restituendum (§. 514.). Quamobrem necesse est, ut res aliæ ejusdem generis fungatur vice rerum mutuatarum, ita ut speciei mutuataæ æquipolleant. Enimvero res fungibiles sunt, quæ funguntur vice rei alterius ejusdem generis, ita ut æquipolleant eidem speciei (§. 509.). Quæ igitur mutuo dantur, res fungibiles esse debent.

Hinc vulgo dicitur, mutuum esse contractatum realem, quo datur alteri res fungibilis ea lege, ut tantundem ejusdem generis & qualitatis restituat.

§. 519.

*Quanam*

*restituenda.*

Quoniam res fungibiles mutuo dantur (§. 518.), hæc autem ejusdem generis, quantitatis & qualitatis esse debent

(§. 512.),

(§. 502.), & quod datum in genere restituendum (§. 514.); quod restituitur, ejusdem generis, quantitatibus & qualitatibus esse debet, cujus fuerat mutuum.

E. gr. Mutuo tibi do tres amphoras vini generosi Rhenani: tu adeo tres amphoras vini Rhenani æque generosi restituere teneris. Quia restituis vinum Rhenanum, quod restituitur ejusdem generis est cum eo, quod erat mutuum. Quia restituis tres amphoras hujus vini, quod restituitur quantitatibus ejusdem est. Denique quia vinum, quod restituis, est æque generosum, quod restituitur ejusdem etiam qualitatis est. Nimirum qui mutuo dat, non vult alteri rem dare gratis, sed saltem usum rei (§. 513.), consequenter vult sibi restitui, quod fuerat datum: quod cum restitui non possit in specie, quippe usu consumptum (§. cit.), necesse est ut restituatur tantundem ejusdem generis & qualitatis, cum ita perinde sit, ac si res in specie restituta.

§. 520.

*Nemo rem mutuo dare potest, nisi dominus.* Etenim qui *Quinam* mutuo dat, dominium rei in alterum transfert (§. 514.). *mutuo dare* Quamobrem cum non dominus dominium rei alienæ trans-*possit.* ferre nequeat (§. 667. part. 2. *Jur. nat.*); nemo præter dominum rem mutuo dare potest.

§. 521.

Quoniam nemo nisi dominus rem mutuo dare potest, *De re com-* qui pro parte dominus est, rem communem nonnisi pro parte mutuo *mani mutuo* dare potest. *data.*

E. gr. Si certa quantitas frumenti nobis fuerit communis, tu nonnisi pro parte dominus es, adeoque nonnisi pro ea parte mutuo dare frumentum potes, veluti pro tertia, si pro parte tertia dominus es. Idem intelligitur de certa quantitate argenti infecti, item de pecunia communi.

## §. 522.

*De re aliena mutuo data.* (S. 520.); si quis rem alienam mutuo dat, contractus ipso jure nullus est, sed cum dominium non fuerit translatum (S. 667. part. 2. Jur. nat.), res manet domini sui. Eodem modo patet, si quis rem communem mutuo dat, contractum non subsistere nisi pro ea parte, pro qua dominus est, reliquam vero partem manere domini sui.

## §. 523.

*Jus domini, cujus res mutuo data ab alio.* Quia si res aliena mutuo datur, res manet domini sui (S. 522.), domino autem competit jus rem extantem vindicandi adversus quemlibet possessorem (S. 544. part. 2. Jur. nat.); si res aliena mutuo datur, domino competit jus adversus mutuatarium eam vindicandi, consequenter hic eam consumere nequit, sed statim restituere tenetur. Eodem modo intelligitur, si res communis mutuo datur, eam partem, pro qua alter dominus est, vindicari ab eo posse.

## §. 524.

*De re aliena mutuo data consumpta.* Si res aliena mutuo data fuerit consumpta, mutuatarius ad præstandam æstimationem domino tenetur. Etenim si res adhuc extaret, eam dominus vindicare posset, eaque ipsi statim esset restituenda (S. 523.). Enimvero cum consumpta fuerit, per hypoth., adeoque restitui non possit; pretium ejus restituendum est, consequenter mutuatarius ad præstandam æstimationem domino tenetur.

Non est quod excipias, restituendam esse rem in genere, seu tantundem ejusdem generis & qualitatis. Ita enim valeret contractus, tanquam a domino cum mutuatario initus (S. 514. 519.), quem esse invalidum, seu ipso jure nullum demonstravimus (S. 522.). Dominus a mutuatario rem suam repetit non ex contractu, sed vindicat vi dominii, consequenter exigere

gere potest aut rem extantem, aut pretium consumptæ; adeoque mutuarius tenetur domino ad præstandam æstimationem consumptæ. Invito itaque obrudi nequit res alia ejusdem generis, licet sit ejusdem quantitatis & qualitatis.

§. 525.

*Si creditor rem alienam bona fide mutuo dedit, domino ad nihil tenetur: si mala fide mutuo dederit, tenetur ad id, quod ditor sevea interest, mutuatum non fuisse.* Possessor enim bonæ fidei ex tur domino facto & non facto suo, qualescunque tandem fuerit, domi- re con- no non tenetur (§. 594. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo sumita. rem alienam bona fide mutuo dedit, cum hoc fieri non possit, nisi bona fide possideat (§. 153. part. 2. Jur. nat.); domino ea de causa ad nihil tenetur. *Quod erat unum.*

Enimvero si mala fide mutuo det, possessor malæ fidei sit necesse est (§. 153. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum possessor malæ fidei teneatur domino ex facto quocunque & non facto (§. 595. part. 2. Jur. nat.); etiam ea de causa tenebitur, quod rem ipsius mutuo dederit. Quodcunque igitur damnum incurrit dominus, & quodcunque lucrum ejus cessat, propterea quod mutuatum est, de eo tenetur creditor domino, consequenter creditor rei alienæ, si mala fide mutuo dederit, ad id, quod interest mutuatum non fuisse, tenetur (§. 625. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

Posterius etiam ostenditur hoc modo. Si quis mala fide mutuo det, is novit se esse non dominum (§. 153. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum non dominus rem mutuo dare non possit (§. 520.), si quis mala fide mutuo dat, is facit, quod omittere debebat, consequenter si dominus damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod mutuatum est, ideo ille damnum incurrit, vel lucrum ipsius cessat, quia creditor non satisfecit obligationi suæ. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat,

propterea quod alius non satisfecit obligationi suæ, hic eidem ad id, quod interest, tenetur (§. 629. part. 3. Jur. nat.). Creditor igitur domino rei mutuatae tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse, si mala fide mutuo dederit.

Cui principia demonstrandi, quibus hic utimur, satis fuerint perspecta, quemadmodum supponitur & supponi debet, ei circa propositionem præsentem nihil dubii supereffe potest.

## §. 526.

*Quando creditor rei tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse (§. 525.), aliena æstimationem eam præstandam tenetur creditor. præstare teneatur.*

Quoniam qui mala fide rem alienam mutuo dat, domino tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse (§. 525.), si hic a mutuuario rei consumpta æstimationem consequi nequit, ad eam præstandam tenetur creditor.

Aliter vero sese res habet, si bona fide mutuatum (§. 525.): tunc enim damnum ferre tenetur dominus, si refarcire non possit, qui debebat.

## §. 527.

*Quando mutuarius teneatur domino ad id quod interest.*

Si mutuarius mala fide rem mutuam consumpsit, domino tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse. Quoniam enim in mala fide versatur mutuarius, omnino novit rem, quam a mutuante accepit, esse alienam (§. 153. part. 2. Jur. nat.), adeoque eam mutuo sibi dari ab eo non potuisse (§. 520.). Quando igitur res consumitur, mutuarius facit, quod non facere debet, consequenter obligationi suæ non satisfacit. Quamobrem cum ad id quod interest alteri teneatur, qui obligationi suæ non satisfaciendo eidem damnum dat, vel lucrum ejus ut cesset in causa est (§. 629. part. 3. Jur. nat.); si mutuarius mala fide rem mutuam consumpsit, domino tenetur ad id, quod interest, mutuatum non fuisse.